
1 
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              
ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

Κέρκυρα, 07-04-2023 
Αριθμ. πρωτ.: Δ.Δ1.2/1303 

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ  
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

 Ταχ. Δ/νση Ταχ. 
Kώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο  
E-mail 

: Τέρμα Λεωφ. Αντ. Τρίτση 
: 28100, Κεφαλονιά 
: Αθ. Γιωβανίτσα 
: 26710 27311 
: secdmc@ionio.gr   

  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
μιας (1) θέσης Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας Τ.Ε., 
εισαγωγικής βαθμίδας Δ΄, με γνωστικό αντικείμενο «Παροχή εφαρμοσμένου έργου 
Μουσειολογίας – Μουσειογραφίας για τις ανάγκες των θεσμοθετημένων εργαστηρίων του 
Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας» στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και 
Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου 
Πανεπιστημίου 
 
Ο Πρύτανης του Ιονίου Πανεπιστημίου, έχοντας υπόψη:  
  
1. τις διατάξεις του Ν. 2431/1996 (ΦΕΚ 175, τ. Α’, 30-7-1996): «Διορισμός ή πρόσληψη 

πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια Διοίκηση»,  
2. τις διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 2, περ. 1γ του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131, τ. Α’, 28-6-2006): 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»,  
3. τις διατάξεις των άρθρων από 4 έως 10, 14, 18 & 19 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26, τ. Α’, 9-2-

2007): «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύουν,  

4. τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 4210/2013 (Α΄254), 
5. τις διατάξεις του άρθρου 26, παρ. 4 του Ν. 4440/2016 (ΦΕΚ 224, τ. Α’, 02-12-2016), 
6. τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83, τ. Α’, 11-5-2016), 
7. τις διατάξεις του Π.Δ. 117/2002 (ΦΕΚ 99, τ. Α’, 1-5-2002), 
8. τις διατάξεις του Π.Δ. 134/1999 (ΦΕΚ 132, τ. Α’, 29-6-1999), 
9. τις διατάξεις του Ν. 4559/2018, Κεφάλαιο Β’ Ιόνιο Πανεπιστήμιο (ΦΕΚ 142, τ. Α’, 3-8-

2018),   
10. τις διατάξεις των άρθρων 162 και 165 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141, τ. Α’, 21-7-2022), 
11. τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 428 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141, τ. Α’, 21-7-2022), 
12. τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 472 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141, τ. Α’, 21-7-2022), 
13. την υπ’ αριθμ. 108151/Ζ1/21-08-2020 Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 

τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (ΑΔΑ: ΩΓΤ846ΜΤΛΗ-ΟΟΨ/ ΦΕΚ 677, 
τ. ΥΟΔΔ, 28-8-2020), 

ΑΔΑ: Ρ4ΦΗ46Ψ8ΝΨ-ΓΜΓ



2 
 

14. την υπ’ αριθμ. 126603/Ζ2/29-7-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με θέμα: «Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και την εφαρμογή των 
περιεχόμενων στο άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του νόμου 4386/2016 (ΦΕΚ Α΄ 83): 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» που αφορούν στις κατηγορίες 
προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Π.» (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ),  

15. την υπ’ αριθμ. 3298/02-08-2022 Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου για την εκλογή Προέδρου και Αναπληρωτή Προέδρου του Τμήματος 
Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και 
Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 786, τ. Υ.Ο.Δ.Δ., 31-08-2022), 

16. την Απόφαση Ανασυγκρότησης της Συνέλευσης του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και 
Επικοινωνίας, της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής, του Ιονίου 
Πανεπιστημίου αριθ. 52/10-1-2023 (ΑΔΑ:  62ΠΟ46Ψ8ΝΨ-ΕΩΓ), 

17. την υπ’ αριθμ. 1837/3-4-2019 Κανονιστική Απόφαση της 15ης Συνεδρίασης (21/2/2019) 
της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 1352, τ. Β’, 19-4-2019),  

18. την υπ’ αριθμ. 2513/17-6-2021 τροποποίηση της υπ’ αρ. 1837/3-4-2019 (ΦΕΚ 1352, τ. Β’, 
19-4-2019) απόφασης της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου για τους όρους και τις 
προϋποθέσεις προκήρυξης θέσεων μελών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, καθώς και τη διαδικασία 
επιλογής και περιοδικής αξιολόγησης του ανωτέρω προσωπικού στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο 
(ΦΕΚ 2960, τ. Β’, 6-7-2021), 

19. το άρθρο 68 του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιονίου Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 
2630, τ. Β’, 18-06-2021), 

20. την υπ’ αριθμ. 31/27-09-2022 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 
προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2023», 

21. το υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./οικ.17599/09-11-2022 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, 

22. την υπ’ αριθμ. 149547/Ζ2/2-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΤΥΜ46ΜΤΛΗ-Θ55) Απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών 
Ε.Τ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια για το έτος 2023», 

23. την από 19/1/2023 Απόφαση της 6ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 (θέμα 6ο: Κατανομή θέσεων για την 
πρόσληψη μελών Ε.Τ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Ε.Π. για το έτος 2023), 

24. την από 13/3/2023 Απόφαση της 12ης Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας του Ιονίου Πανεπιστημίου (Θέμα 17ο: Προκήρυξη 
μίας (1) θέσης ΕΤΕΠ στο ΤΨΜΕ, προσδιορισμός γνωστικού αντικειμένου, περιγραφή 
θέσης και  προσόντων), 

25. την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Την προκήρυξη μιας (1) θέσης Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
κατηγορίας Τ.Ε., εισαγωγικής βαθμίδας Δ΄, με γνωστικό αντικείμενο «Παροχή 
εφαρμοσμένου έργου Μουσειολογίας – Μουσειογραφίας για τις ανάγκες των 
θεσμοθετημένων εργαστηρίων του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας» στο 
Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και 
Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

 
Το γνωστικό αντικείμενο «Μουσειολογία – Μουσειογραφία» είναι σύνθετο και εστιάζει στο 
πεδίο της Πολιτισμικής θεωρίας και στην επιστήμη της Μουσειολογίας. Ειδικότερα, το εν 
λόγω  αντικείμενο απαιτεί βαθιά γνώση των βασικών εννοιών της πολιτισμικής ανάλυσης και 
των διαφόρων πολιτισμικών φαινομένων. Με βάση το αντικείμενο και τα μαθήματα που 
διδάσκονται στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται σε 

ΑΔΑ: Ρ4ΦΗ46Ψ8ΝΨ-ΓΜΓ



3 
 

θέματα που σχετίζονται με την πολιτιστική κληρονομιά, τις μουσειακές συλλογές και την 
κουλτούρα. Επιπρόσθετα, τα θέματα της πολιτιστικής κληρονομιάς, των μουσειακών 
συλλογών και της κουλτούρας άπτονται του ερευνητικού ενδιαφέροντος των 
θεσμοθετημένων εργαστηρίων του Τμήματος όπως, ενδεικτικά, του Εργαστηρίου Μελέτης 
Απόδημου Επτανησιακού Πολιτισμού. 
 
Το μέλος Ε.Τ.Ε.Π. θα προσφέρει εξειδικευμένες τεχνικές και εργαστηριακές υπηρεσίες, όπως: 
 
 Υποστήριξη και προετοιμασία ασκήσεων και εργαστηριακών μαθημάτων που εμπίπτουν 

στο γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
 Υποστήριξη υποβολής ερευνητικών προτάσεων και υποστήριξη υλοποίησης ερευνητικών 

και αναπτυξιακών έργων που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο των πολιτιστικών 
σπουδών και συγκεκριμένα της Μουσειολογίας-Μουσειογραφίας και χρηματοδοτούνται 
από εθνικούς και διεθνείς φορείς 

 Υποστήριξη των δράσεων εξωστρέφειας, επιστημονικών ημερίδων, διαλέξεων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων. 

 Υποστήριξη και ενίσχυση συνεργασιών με τοπικούς και διεθνείς φορείς όπως Μουσεία, 
Βιβλιοθήκες κ.λπ. 

 
Οι υποψήφιοι για την πλήρωση της παραπάνω θέσης θα πρέπει:  
 
1. Να είναι Έλληνες /Ελληνίδες πολίτες ή πολίτες κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

σύμφωνα με το Π.Δ.134/99 (ΦΕΚ 132 Α΄).  
2. Να μην έχουν κώλυμα διορισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα άρθρα 8 & 9 του 

Ν.3528/2007 (ΦΕΚ 26Α΄).  
3. Να έχουν την υγεία και την φυσική καταλληλότητα.  
 
Οι υποψήφιοι για την πλήρωση της παραπάνω θέσης θα πρέπει να διαθέτουν τα παρακάτω 
τυπικά προσόντα: 
 
i. Κατοχή Πτυχίου Α.Ε.Ι. (Τεχνολογικής Εκπαίδευσης) της ημεδαπής ή ισότιμου και 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής στον τομέα της Μουσειολογίας -  
Μουσειογραφίας  

ii. Κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου στον τομέα της Εκπαίδευσης 
iii. Πολύ καλή γνώση τουλάχιστον μίας (1) ξένης γλώσσας 
iv. Τεκμηριωμένη τουλάχιστον διετής εμπειρία σε διοικητική και οικονομική υποστήριξη 

έργων σε Α.Ε.Ι. ή στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή σε ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Επίσης για την παρούσα θέση θα συνεκτιμηθεί η εμπειρία σε διδακτικό, οργανωτικό, 
διοικητικό και ερευνητικό έργο σε ΑΕΙ, σε συναφές γνωστικό αντικείμενο. Επιπρόσθετα, θα 
ληφθεί υπόψη η γνώση χειρισμού Η/Υ με έμφαση στα αντικείμενα: α) επεξεργασίας 
κειμένων, β) υπολογιστικών φύλλων και γ) υπηρεσιών διαδικτύου. 
 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλλουν στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης στον ημερήσιο 
τύπο της Προκήρυξης αυτής, αίτηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία, για την κρίση, 
στοιχεία και νόμιμα δικαιολογητικά:  
 
1. Αίτηση, στην οποία θα αναφέρεται αναλυτικά η θέση για την οποία υποβάλλουν την 
υποψηφιότητά τους  

ΑΔΑ: Ρ4ΦΗ46Ψ8ΝΨ-ΓΜΓ



4 
 

2. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας  
3. Αντίγραφα των πτυχίων και των λοιπών τίτλων σπουδών. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν 
χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. του εξωτερικού, προσκομίζεται και βεβαίωση ισοτιμίας από τον 
ΔΟΑΤΑΠ. Δεν απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας, εάν το ίδρυμα αποφοίτησης και ο τίτλος 
σπουδών περιλαμβάνονται στα δημοσιευμένα μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ (Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής και Εθνικό Μητρώο 
Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής) 
Προκειμένου για πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οφείλουν να υποβάλλουν, 
εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών, και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού 
ΑΕΙ ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό Ελληνομάθειας 
Γ1 επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πολύ καλή 
γνώση και χρήση της Ελληνικής γλώσσας 
4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα σε τέσσερα (4) αντίτυπα 
5. Πιστοποιητικά προϋπηρεσίας  
6. Κάθε πρόσθετο στοιχείο αποδεικτικό της εμπειρίας και των προσόντων τους  
Τα ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να συνοδεύονται από νόμιμες μεταφράσεις 
 
Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση 
των αιτήσεων υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για διασαφηνιστικά στοιχεία 
που ζητήθηκαν συμπληρωματικά από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε 
δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.  
 
Επιπλέον, θα αναζητηθούν, αυτεπαγγέλτως, από την υπηρεσία μας, πριν την έκδοση της 
τελικής πράξης διορισμού:  
 

1. Πιστοποιητικό ελληνικής ιθαγένειας. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους, την 
ιθαγένεια του οποίου, έχει ο υποψήφιος.  

2. Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης.  
3. Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ (για τους άρρενες υποψήφιους).  

 
Με υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, οι υποψήφιοι δεσμεύονται ότι θα έχουν 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές 
πριν την έκδοση της Πρυτανικής Πράξης διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των 
στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.  
 
Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη θέση υποχρεούται να καταθέσει 
Πιστοποίηση Υγείας για διορισμό, με προσκόμιση σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών, από 
παθολόγο και ψυχίατρο, κατόπιν παραπεμπτικού εγγράφου της υπηρεσίας μας, πριν την 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. 
 
Τα δικαιολογητικά θα κατατεθούν στη Γραμματεία του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και 
Επικοινωνίας, της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου 
Πανεπιστημίου (Τέρμα Λεωφόρου Αντώνη Τρίτση, Αργοστόλι, Τ.Κ. 28100, Κεφαλονιά, 
πληροφορίες: Αθ. Γιωβανίτσα, τηλ. 2671027311, e-mail: secdmc@ionio.gr).   
 
Η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις του ενιαίου φορέα 1019-905 της ομάδας 
λογαριασμών 2120 και 2190 του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.  
 

ΑΔΑ: Ρ4ΦΗ46Ψ8ΝΨ-ΓΜΓ



5 
 

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
Κέρκυρα, 07-04-2023  

 
 

Ο Πρύτανης 
 
 
 

Ανδρέας Φλώρος 

ΑΔΑ: Ρ4ΦΗ46Ψ8ΝΨ-ΓΜΓ


		2023-09-20T14:21:44+0300
	Athens




